9

²⁰ Hasan, *The Early Development*, hlm. 1

ungkapan tersebut menggambarkan betapa ruang lingkup istilah *fiqh* pada masa awal Islâm hingga abad ke-2 H masih mencakup masalah teologis di samping masalah hukum.²¹

Sebuah buku berjudul *al-fiqh al-akbar* yang dinisbatkan kepada Imâm Abû Hanîfah (W 150 H/ 767M) yang hampir separuh isinya berputar masalah dogmatik dan teologi, buku ini ditulis sebagai jawaban atas kepercayaan sekte Qodariyah tentang prinsip-prinsip dasar Islâm seperti akidah, kenabian, dan kehidupan akhirat yang merupakan bahasan dalam teologi.